
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700078

78

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 08/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 30/2022 ref. prestação de serviços de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: FERNANDA MARTINS DE ALBUQUERQUE.
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado.
ÁREA: Nutrição
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.001329/2022-97
VIGÊNCIA: 03/06/2022 a 31/07/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23344.000028/2018-99.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 06/2018, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
25/05/2022. Vigência: 24/05/2018 a 24/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.228.236,72 (hum milhão, duzentos e vinte e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e
setenta e dois centavos). Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23344.001376/2021-89.
Dispensa. Nº 24/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
23.218.154/0001-50 - ACCOR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Acréscimo equivalente a
11,0298% (onze inteiros, duzentos e noventa e oito décimos de milésimo por cento) sob o
valor original do contrato, em decorrência de adequações realizadas nos projetos da obra.
Os serviços e materiais a serem acrescentados correspondem a R$ 30.693,60 (trinta mil,
seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos). Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 308.972,32. Data de Assinatura: 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000534202264. Objeto: Serviço de substituição completa da
tubulação de vapor do Setor de Laticínios, com fornecimento de materiais. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/06/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca
Tiradentes Nº 416, Centro - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2022) 158305-26412-2022NE800126

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 11/2022. Processo n. º 23345.000330.2022-13
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 06.06.2022. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 188/2022; CONTRATADA: - LARISSA OLIVEIRA CAMPOS
- CNPJ: 20.421.805/0001-16; Itens: 02-10-11-12-17-30-34-50-51-52-61; Valor global: R$
64.198,40

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 189/2022; CONTRATADA: - SUKOI ALIMENTOS LT DA
CNPJ: 20.942.789/0001-07; Itens: 01-03-05-06-07-08-09-13-14-15-16-20-21-22-23-24-25-26-
27-28-29-31-33-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-53-54-55-56-57-58-59-60-62-
63-65-66-67; Valor global: R$ 353.494,70.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 190/2022; CONTRATADA: RM LANZA DOS SANTOS
COMÉRCIO - CNPJ: 21.767.486/0001-68; Itens: 04-18-19-32-49; Valor global: R$
30.544,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23341.001032.2022-81.
Dispensa. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 94.460.839/0001-56 - ROSANE VIEIRA BERTHOLDI - ME. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação única por 2 (dois) meses do contrato nº
03/2022, conforme disposto em sua cláusula segunda e com fundamento na lei n. 8.666,
de 1993. Vigência: 10/06/2022 a 09/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
309.180,00. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

Informamos que restou habilitada a empresa Loreci Terezinha Pinheiro de Lima,
CNPJ 28.594.662/0001-89 conforme Ata 2/2022 da CH-CPL.Abre-se prazo recursal
conforme disposto no artigo 109 da Lei 8.666/93. As vistas ao processo são franqueadas a
quaiquer dos interessados.A ata encontra-se disponível no site
http://charqueadas.ifsul.edu.br.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA HUZALO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 06/06/2022) 158340-26436-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 126, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 075, de 06/05/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Pelotas.

PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Lessandro Machado da Rosa 99 1°

. Vitória Silveira da Costa 99 2º

. Clarisse Marinho da Silva 95,5 3º

. Rafaela Barros de Pinho 87,5 4º

. Renan Rosso Bicca 84,5 5°

. v Lisiê Kremer Cabral 83,5 6º

. Geovana Schneid 79 7º

. Luciane Andreola Beber 79 8º

. Patricia Peter Furtado 71,5 9º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 127, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 091, de 13/05/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Passo
Fundo.

EDUCAÇÃO FÍSICA

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Rodrigo Gomes da Rosa 97,0 1°

. Raquel Valente de Oliveira 92,2 2

. Camila Charquero Colazzo 86,0 3º

. Diego Henrique da Silva Silvestre 85,5 4º

. Luiz Fernando Garcia 76,5 5º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2022/REI/IFTO

Objeto: O objetivo do presente Acordo é a promoção de programas de intercâmbio
técnico-científico para a realização de ações e esforços conjuntos em atividades de comum
interesse, especialmente nas áreas de recursos humanos, através da promoção do curso de
pós-graduação lato sensu em Políticas e Estratégias Nacionais, de aperfeiçoamento
recíproco de pessoal docente e técnico-administrativo e de troca de informações.
Partícipes: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO e a
Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra - Delegacia do Tocantins- Adesg.
Vigência: O presente Acordo de Cooperação Técnica terá vigência pelo prazo de 4 quatro)
anos, a partir de 3 de junho de 2022, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo.
Signatários: Antonio da Luz Júnior - Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins - IFTO e Valdir Ghisleni Cezar - Delegado da Associação dos
Diplomados da Escola Superior de Guerra - Delegacia do Tocantins- Adesg.

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de 09/12/93,
com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999 CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS.
CONTRATADA: LUNALVA AURÉLIO PEDROSO SALLET, OBJETO: Prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto. VALOR: O contratante pagará mensalmente ao
contratado a importância equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 30/05/2022 a 28/02/2023. SIGNATÁRIOS: Claudio de Sousa Galvão -
Diretor-geral do Campus Araguatins - Contratante e Lunalva Aurélio Pedroso Sallet -
Contratada.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022/PAL/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº
12/2022/PAL/REI/IFTO, de 6 de junho de 2022, que entre si celebram o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Virgínia Maria Lima
Barbosa, tendo por objetivo a prestação de serviços como professor substituto, de acordo
com as disposições da Lei nº. 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e as suas alterações.
SELEÇÃO: Edital nº 12/2022/PAL/REI/IFTO, de 4 de fevereiro de 2022, extrato publicado no
DOU de 7 de fevereiro de 2022, e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
24/2022/PAL/REI/IFTO, de 9 de março de 2022, publicado no DOU de 10 de março de 2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Turismo, Hospitalidade e Lazer, e no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com
base no inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
VALOR: O contratado fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, relativo ao Vencimento Básico
somado à retribuição por titulação em nível de especialização em regime de 20 (vinte)
horas semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação
superveniente e/ou progressão.
DATA DA ASSINATURA: 6 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 6 de junho de 2022 a 22 de janeiro de 2023.
PROCESSO: 23236.002226/2022-09
SIGNATÁRIOS: Carlos Masuec de Souza Chaves, Diretor-geral Substituto, como contratante,
e Virgínia Maria Lima Barbosa, como contratado.


